ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-VX
V/v tăng cường phối hợp

quản lý hoạt động quảng cáo

thực phảm bảo vệ sức khỏe

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 3 năm 2022

Hiện nay, các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động quảng cáo đã

tương đối đầy đủ như Luật Quảng cáo, Luật An toàn thực phẩm, Nghị định

hướng dẫn Luật Quảng cáo, Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm, Nghị

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo. Theo các

quy định này, ngoài các hành vi cấm thì “Tổ chức, cá nhân có sản phẩm quảng

cáo, người phát hành quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe (TPBVSK) chỉ tiến

hành quảng cáo khi đã được thẩm định nội dung và quảng cáo đúng nội dung đã

được thẩm định”. Thực hiện Văn bản số 1504/BYT-ATTP ngày 25/3/2022 của

Bộ Y tế về việc tăng cường phối hợp quản lý hoạt động quảng cáo thực phảm bảo

vệ sức khỏe (gửi kèm theo). Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Văn hóa,

thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh và UBND các huyện, thành phố

theo phạm vi, quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quảng cáo TPBVSK đảm bảo theo quy định

của pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan Báo, Đài và các cơ quan phát hành quảng cáo trên địa

bàn chỉ được tiến hành quảng cáo các sản phẩm TPBVSK khi đã được thẩm định

nội dung và chỉ được quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận;

- Tuyên truyền để người dân không tham gia vào các clip, video quảng cáo

sai tác dụng, công dụng của TPBVSK, quảng cáo TPBVSK như thuốc chữa bệnh.

2. Các cơ quan chủ quản các đơn vị kinh doanh dịch vụ phát hành quảng

cáo: Yêu cầu các đơn vị phát hành quảng cáo cần chủ động, có trách nhiệm kiểm

tra mẫu quảng cáo so với với nội dung đã được cơ quan chuyên môn có thẩm

quyền xác nhận và chỉ phát hành quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận.

Kính gửi:

- Các Sở, Ngành: Thông tin và Truyền thông, Y tế,

Công Thương, Văn hóa, thể thao và Du lịch,

Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh;

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Kiên quyết không nhận những mẫu quảng cáo chưa có dấu xác nhận của cơ quan

chuyên môn đã thẩm định nội dung. Các đơn vị chủ quản thường xuyên kiểm tra,

nhắc nhở, xử lý quyết liệt những hành vi vi phạm pháp luật về quảng cáo

TPBVSK của các đơn vị kinh doanh dịch vụ phát hành quảng cáo thuộc lĩnh vực

mình quản lý.

3. Các cơ quan truyền thông và các địa phương đẩy mạnh công tác truyền

thông để người dân chỉ mua thực phẩm bảo vệ sức khỏe khi có nhu cầu, không

mua qua phương thức truyền miệng. Khi mua thực phẩm bảo vệ sức khỏe phải có

nguồn gốc rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ để có căn cứ, bằng chứng để các cơ

quan chức năng xử lý khi có yêu cầu.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành,

địa phương, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-03-29T08:23:49+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-03-29T09:12:11+0700

		2022-03-29T09:12:11+0700

		2022-03-29T09:12:11+0700